
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÔNG TY TNHH JIN WON VIỆT NAM 

_________ 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA NHÀ MÁY SẢN XUẤT  

DÂY ĐAI, KHÓA KÉO 

Địa chỉ: Đường số 7, KCN Trảng Bàng, Phường An Tịnh,  

Thị xã Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

TÂY NINH, 02/2025 



 

  

TÂY NINH, 02/2025 

Địa chỉ: Đường số 7, KCN Trảng Bàng, Phường An Tịnh,  

Thị xã Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

CHỦ CƠ SỞ 

CÔNG TY TNHH JIN WON VIỆT NAM 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA NHÀ MÁY SẢN XUẤT  

DÂY ĐAI, KHÓA KÉO 

CÔNG TY TNHH JIN WON VIỆT NAM 

_________ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 
[...]
+ Nguồn số 04: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt phòng bảo vệ ở nhà xưởng 1 

được thu gom bằng ống uPVC D114 dẫn về bể tự hoại số 4 để xử lý. 

+ Nguồn số 05: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt khu vực xưởng dập ở nhà 

xưởng 1 được thu gom bằng ống uPVC D114 dẫn về bể tự hoại số 5 để xử lý. 

+ Nguồn số 06: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt khu vực xưởng sơn ở nhà 

xưởng 1 được thu gom bằng ống uPVC D114 dẫn về bể tự hoại số 6 để xử lý. 

+ Nguồn số 07: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt khu vực xưởng xi mạ ở nhà 

xưởng 1 được thu gom bằng ống uPVC D114 dẫn về bể tự hoại số 7 để xử lý. 

Nguồn phát sinh nước thải sản xuất nhà xưởng 1: 

+ Nguồn số 08: Nước thải phát sinh từ quá trình tẩy gỉ ở nhà xưởng 1 được thu gom bằng 

đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước thải để xử lý. 

+ Nguồn số 09: Nước thải phát sinh từ quá trình làm sạch bề mặt ở nhà xưởng 1 được 

thu gom bằng đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước thải để xử lý. 

+ Nguồn số 10: Nước thải phát sinh từ quá trình xi mạ quay của khu vực xi mạ quay ở 

nhà xưởng 1 được thu gom bằng đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước thải để xử lý. 

+ Nguồn số 11: Nước thải phát sinh từ quá trình xi mạ treo của khu vực xi mạ treo ở nhà 

xưởng 1 được thu gom bằng đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước thải để xử lý. 

+ Nguồn số 12: Nước thải phát sinh từ quá trình xả cặn vệ sinh tháp hấp thụ số 1 (xi mạ 

quay) ở nhà xưởng 1 được thu gom bằng đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước thải để 

xử lý 

+ Nguồn số 13: Nước thải phát sinh từ quá trình xả cặn vệ sinh tháp hấp thụ số 2 (xi mạ 

treo) ở nhà xưởng 1 được thu gom bằng đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước thải để 

xử lý 

+ Nguồn số 14: Nước thải phát sinh từ quá trình xả cặn vệ sinh buồng phủ keo màng 

nước ở nhà xưởng 1 được thu gom bằng đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước thải để 

xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 53 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

+ Nguồn số 15: Nước thải phát sinh từ quá trình xả cặn vệ sinh buồng sơn màng nước số 

1 ở nhà xưởng 1 được thu gom bằng đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước thải để xử 

lý 

+ Nguồn số 16: Nước thải phát sinh từ quá trình xả cặn vệ sinh buồng sơn màng nước số 

2 ở nhà xưởng 1 được thu gom bằng đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước thải để xử 

lý 

+ Nguồn số 17: Nước thải phát sinh từ quá trình xả cặn vệ sinh buồng sơn màng nước số 

3 ở nhà xưởng 1 được thu gom bằng đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước thải để xử 

lý 

+ Nguồn số 18: Nước thải phát sinh từ quá trình xả cặn vệ sinh tháp hấp thụ mùi số 3 

(sơn tự động) ở nhà xưởng 1 được thu gom bằng đường ống uPVC D114 dẫn về HTXL nước 

thải để xử lý 

Nguồn phát sinh nước thải sinh hoạt nhà xưởng 2: 

+ Nguồn số 19, 20: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt khu vực văn phòng và ký 

túc xá ở nhà xưởng 2 được thu gom bằng ống uPVC D114 dẫn về bể tự hoại số 8, 9 để xử lý. 

+ Nguồn số 21: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt phòng bảo vệ ở nhà xưởng 2 

được thu gom bằng ống uPVC D114 dẫn về bể tự hoại số 10 để xử lý. 

+ Nguồn số 22: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt khu vực dệt ở nhà xưởng 2 

được thu gom bằng ống uPVC D114 dẫn về bể tự hoại số 11 để xử lý. 

+ Nguồn số 23: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt khu đúc ở nhà xưởng 2 được 

thu gom bằng ống uPVC D114 dẫn về bể tự hoại số 12 để xử lý. 

− Sơ đồ thu gom, thoát nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 23. Sơ đồ phương án thu gom, thoát nước thải của Cơ sở 

Nước thải sản xuất nhà xưởng 1 (tẩy 

gỉ, vệ sinh bề mặt, KV xi mạ quay, 

KV xi mạ treo, tháp hấp thụ 1,2,3, 

buồng keo màng nước, buồng sơn 

màng nước 1,2,3) 

uPVC, D114 

Nước thải sinh hoạt 

nhà xưởng 1 

uPVC, D114 

Bể tự hoại số 1 – 7  HTXL nước thải 

uPVC, D114 uPVC, D114 

BTCT, D300 

Hố ga cuối 1 

Nước thải sinh hoạt 

nhà xưởng 2  

Bể tự hoại số 8 – 12  

uPVC, D114 

BTCT, D300 

Hố ga cuối 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 54 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

➢ Công trình thoát nước thải:  

− Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Trảng Bàng. 

− Kết cấu ống:  

+ Nhà xưởng 1: Tuyến ống BTCT có đường kính D300 

+ Nhà xưởng 2: Tuyến ống BTCT có đường kính D300 

− Kích thước hố thu gom nước thải cuối cùng (hố ga cuối):  

+ Nhà xưởng 1: 0,9 x 0,9 x 1 (m).  

+ Nhà xưởng 2: 0,9 x 0,9 x 1 (m).  

− Vị trí: Trước cổng chính của mỗi nhà xưởng.  

− Tọa độ:  

+ Nhà xưởng 1: X (m) = 1.218.614; Y (m) = 596.696 

+ Nhà xưởng 2: X (m) = 1.218.616; Y (m) = 596.636 

(Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105º30’, mũi chiếu 3º): 

− Điểm xả thải của cơ sở bảo đảm bảo chống xâm nhập ngược từ nguồn tiếp nhận và ảnh 

hưởng của ngập úng đô thị theo đúng quy định tại văn bản hợp nhất số 13/VBHN/BXD ngày 

27/4/2020 của Bộ Xây Dựng về thoát nước và xử lý nước thải.  

− Chế độ vận hành: Liên tục (24 giờ) 

− Phương thức xả thải:  

 + Nhà xưởng 1: Bơm cưỡng bức 

  + Nhà xưởng 2: Tự chảy 

 

Hình 24. Vị trí các điểm đấu nối thoát nước thải của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 55 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

  

Hình 25. Hình ảnh hố ga đấu nối nước thải nhà xưởng 1 (trái), nhà xưởng 2 (phải) 

3.1.3. Xử lý nước thải 

➢ Bể tự hoại:  

 Nguồn nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom theo các tuyến ống thoát nước riêng biệt 

dẫn xuống bể tự hoại 3 ngăn. Sau quá trình phân hủy, chất thải biến thành dạng bùn, lắng 

xuống đáy bể. Nước thải sau xử lý được đấu nối trực tiếp vào hệ thống thu gom, thoát nước 

thải chung của khu công nghiệp. 

− Cơ sở đã xây dựng 7 bể tự hoại nhà xưởng 1 và 5 bể tự hoại nhà xưởng 2 được thống kê 

như sau: 

Bảng 16. Thể tích bể tự hoại 

Nhà xưởng 1 Kích thước (m) Nhà xưởng 2 Kích thước (m) 

Nhà văn 

phòng (2 bể) 

1,8 x 1,8 x 1,5 = 4,86 m3 

→ 2 bể: 9,72 m3 

Nhà văn 

phòng (2 bể) 

1,8 x 1,8 x 1,5 = 4,86 m3  

→ 2 bể: 9,72 m3 

Khu vực kho, 

nhà ăn 
1,8 x 1,8 x 1,5 = 4,86 m3 Phòng bảo vệ 1,8 x 1,8 x 1,5 = 4,86 m3 

Phòng bảo vệ 1,8 x 1,8 x 1,5 = 4,86 m3 Khu dệt 3 x 3 x 1,5 = 13,5 m3 

Xưởng dập 3 x 3 x 1,5 = 13,5 m3 Khu đúc 3 x 3 x 1,5 = 13,5 m3 

Xưởng sơn 3 x 3 x 1,5 = 13,5 m3   

Xưởng xi mạ 3 x 3 x 1,5 = 13,5 m3   

Tổng thể tích Vtổng = 59,94 m3 Tổng thể tích Vtổng = 41,58 m3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 56 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

 

Hình 26. Bể tự hoại 3 ngăn (Ảnh minh họa) 

− Nguyên lý hoạt động:  

+ Các chất thải từ bồn cầu sẽ theo đường ống thoát nước mà chảy thẳng xuống hầm của 

bể tự hoại. Tại đây, trong hầm của bể tự hoại đã chứa một lượng nước nhất định, dưới đáy 

của ngăn chứa là 1 lớp bùn trong bể tự hoại với rất nhiều các vi sinh vật ở trong đó. 

+ Các chất thải rắn hoặc kim loại khó bị phân hủy sẽ lắng lại xuống dưới đáy bể, các 

chất lỏng hoặc các hợp chất lơ lửng khác sẽ tiếp tục tràn qua ngăn lắng. 

+ Tại ngăn lắng và ngăn lọc của bể tự hoại, các hợp chất này sẽ tiến hành phân hủy một 

lần nữa trước khi xả thải vào hố ga cuối. 

➢ Hệ thống xử lý nước thải:  

− Tên đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công: Công ty TNHH Công nghệ Sạch 

− Nhà thầu xây dựng: Công ty TNHH Công nghệ Sạch 

− Quy mô, công suất: 200 m3/ngày đêm 

− Vị trí: Tại nhà xưởng 1  

− Diện tích khu vực lắp đặt: 160 m2 

− Công nghệ, quy trình vận hành: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chú thích: 

A: Ngăn chứa 

B: Ngăn lắng 

C: Ngăn lọc 

1. Ống dẫn nước thải vào bể 

2: Nắp để hút cặn 

3: Ống dẫn nước 

4: Ống dẫn nước thải ra khỏi bể 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 57 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 27. Sơ đồ nguyên lý hoạt động của HTXL nước thải 

Thuyết minh quy trình:  

Nước thải xi mạ của nhà máy được chia thành 3 nguồn thải chính: Nước thải từ xi treo 

sẽ được thu về bể thu gom, nước thải từ khu quay hàng sẽ được thu về bể thu gom, nước thải 

từ khu tẩy hàng và xi quay sẽ được thu về bể thu gom. Cả 3 nguồn này được dẫn về bể điều 

Nước thải xi mạ 

Bể điều hòa 1 

Bể điều hòa 2 

Bể hóa lý 1 

Bể lắng 1 

Bể Xyanua bậc 1 

Bể Xyanua bậc 2 

Bể hóa lý 2 

Bể lắng 2 

Bể chứa nước sau xử lý 

Bồn lọc cát 

Hố ga đấu nối KCN 

(a, b, c) Bồn H2O2
(a) 

Bồn H2SO4
(b) 

Bồn FeSO4
(c) 

(e, f, g) 

(d) 

Bồn Javen(d) 

(d) 

(f, g) Bồn NaOH(e) 

Bồn PAC(f) 

Bồn Polymer(g) 

Máy thổi khí 

khí 

khí 

khí 

khí 

Bùn 

Máy ép bùn 

Nước tuần hoàn 

Chuyển giao 

bùn thải 

Bùn 
Bể chứa bùn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 58 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

hòa. Trước khi bơm vào bể điều hòa, tại đường ống thu gom (uPVC, D114) H2O2 và FeSO4 

được bơm trực tiếp vào ống thu gom để xử lý fenton. H2SO4 cũng được bơm trực tiếp vào 

ống thu gom để làm giảm pH nước thải đầu vào.  

Tại Bể điều hòa 1, có song chắn rác để loại bỏ rác lớn. Hệ thống thổi khí trong bể tạo sự 

xáo trộn nước thải để điều hòa lưu lượng và cân bằng nồng độ các chất tạo chế độ làm việc 

ổn định cho các công trình xử lý phía sau. Nước thải từ bể điều hòa 1 sau đó được bơm vào 

bể hóa lý 1.  

Tại Bể hóa lý 1 gồm 3 ngăn, hóa chất NaOH được châm vào ngăn 1 kết hợp hệ khuấy 

trộn hoạt động trong bể giúp hiệu quả trung hòa pH tốt hơn. Nước thải từ ngăn 1 chảy tràn 

vào ngăn 2, tại đây PAC được châm vào bể, kết hợp hệ khuấy tốc độ chậm để tạo bông. Sau 

đó, nước thải từ ngăn 2 chạy tràn sang ngăn 3, Polymer được châm vào bể, kết hợp hệ khuấy 

tốc độ chậm tạo bông cặn diễn ra tốt hơn. Sau quá trình keo tụ tạo bông tại bể hóa lý 1, nước 

thải đến bể lắng 1.  

Tại Bể lắng 1, những bông cặn có kích thước lớn, có tỷ trọng lớn thắng được vận tốc 

của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy. Bể lắng được thiết kế đáy dốc để trượt bùn và 

lắng xuống dưới. Nước được thu ở máng phía trên và chảy tràn qua bể Xyanua bậc 1 và bậc 

2.  

Tại bể Xyanua bậc 1 và bậc 2, Javen được châm vào bể, bố trí hệ thống ống đục lỗ phân 

phối khí giúp hiệu quả phản ứng diễn ra tốt hơn. Sau bể Xyanua, nước thải được dẫn đến bể 

hóa lý 2. 

Tại Bể hóa lý 2, NaOH, PAC được châm vào để quá trình hóa lý keo tụ, tạo bông diễn 

ra. Tiếp theo, chất trợ keo tụ Polymer được châm vào bể này, hệ khuấy trộn với tốc độ quay 

chậm giúp tạo bông cặn lớn để quá trình lắng phía sau diễn ra tốt hơn. Sau quá trình keo tụ 

tạo bông tại hóa lý 2, nước thải đến bể lắng 2.  

Tại Bể lắng 2, bông cặn lắng xuống đáy và được gom lại bởi hệ thống thanh gạt bùn. 

Cặn lắng được đưa đến bể chứa bùn.Nước thải sau bể lắng 2 được đưa đến bể chứa nước xử 

lý.  

Tại Bể chứa nước sau xử lý, có bố trí hệ thống đĩa phân phối khí, sục khí liên tục nhằm 

xáo trộn nước thải trong bể. Nước sau xử lý tiếp tục được bơm lên bồn lọc cát để loại bỏ 

hoàn toàn cặn bẩn có kích thước nhỏ còn lại sau quá trình lắng. Nước rửa lọc sẽ được tuần 

hoàn về bể điều hòa. Nước sau xử lý sau khi qua quá trình lọc cát sau cùng đạt quy chuẩn 

tiếp nhận của KCN Trảng Bàng và được bơm ra ngoài hố ga tiếp nhận nước thải của KCN.  

Bùn dư được lấy ra từ các bể lắng sau hóa lý 1, 2 sẽ được đưa về bể chứa bùn để giảm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 59 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

thể tích bùn. Bùn sau khi được nén sẽ tiếp tục tách nước bằng máy ép khung bản. Bùn sau 

khi ép khô và đóng bánh sẽ được thu gom và đưa đi xử lý. 

 

Hình 28. Hình ảnh vị trí HTXL nước thải 

− Danh mục các hạng mục của HTXL nước thải: 

Bảng 17. Danh mục các hạng mục của HTXL nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 60 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

T

T 
Hạng mục 

Số 

lượng 
Kết cấu 

Kích thước (m) Tổng thể 

tích (m3) Dài Rộng Cao  

1 Bể điều hòa 1 1 BTCT 3,9 4,95 4,8 92,5 

2 Bể điều hòa 2 1 BTCT 3,9 4,95 4,8 92,5 

3 
Cụm xử lý hóa lý 1 (Bể 

keo tụ - tạo bông 1) 
1 

Sắt + 

Composite 
2,5 0,9 1,2 3 

4 Bể lắng 1 1 BTCT 3,0 2,0 1,6 19 

5 Bể Xyanua bậc 1 1 BTCT 3,9 4,95 1,6 93 

6 Bể Xyanua bậc 2 1 BTCT 3,9 4,95 1,6 93 

7 
Cụm xử lý hóa lý 2 (Bể 

keo tụ - tạo bông 2) 
1 

Sắt + 

Composite 
1,7 2,65 2,5 11 

8 Bể lắng 2 1 BTCT 3,5 3,5 4,8 59 

9 Bể chứa nước sau xử lý 1 BTCT 1,2 1,2 4,8 7 

10 Bể chứa bùn 1 BTCT 1,4 1,2 4,8 8 

11 Bể bơm bùn 1 BTCT 2,1 2,8 4,8 28 

12 Bồn dự phòng 1 BTCT 3,9 3,5 4,8 66 

13 Bồn lọc cát 1 Sắt - - - 1 

− Danh mục máy móc, thiết bị đính kèm HTXL nước thải:  

Bảng 18. Danh mục thiết bị đính kèm HTXL nước thải 

STT Hạng mục Vị trí  Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

1  Bơm nước thải  Bể điều hòa 

- Loại: Bơm trục ngang 

- Lưu lượng: 17,4 m3/h 

- Công suất: 1,5 HP – 2,2 kW 

- Điện áp: 2P/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan – Đài Loan 

4 cái 

2  Bơm hóa lý 1 Bể hóa lý 1 

- Loại: Bơm trục ngang 

- Lưu lượng: 17,4 m3/h 

- Công suất: 1,5 HP – 2,2 kW 

- Điện áp: 2P/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan – Đài Loan 

1 cái 

3  Bơm hóa lý 2  Bể hóa lý 2 
- Loại: Bơm trục ngang 

- Lưu lượng: 17,4 m3/h 
1 cái 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 61 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

STT Hạng mục Vị trí  Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

- Công suất: 1,5 HP – 2,2 kW 

- Điện áp: 2P/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan – Đài Loan 

4  Bơm bùn Bể bùn 

- Loại: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 22,8 m3/h 

- Công suất: 0,75 kW 

- Điện áp: 3P/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan – Đài Loan 

1 cái 

5  Motor khuấy 

Bể hóa lý 1 

Bể hóa lý 2 

Bể lắng 2 

- Loại: Motor khuấy giảm tốc 

- Công suất: 0,4 kW/0,5HP 

- Điện áp: 380V/50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan – Đài Loan 

5 cái 

6  Máy thổi khí 

Bể điều hòa 

Bể Xyanua bậc 1 

Bể Xyanua bậc 2 

- Loại: Máy thổi khí 

- Công suất: 22 kW 

- Điện áp: 380V/50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan – Đài Loan 

1 cái 

7  
Bơm hóa chất 

NaOH 

Bồn hóa chất 

NaOH 

- Loại: Bơm định lượng 

- Lưu lượng: 80 m3/h 

- Công suất: 0,37 kW 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Nhật Bản 

1 cái 

8  
Bơm hóa chất 

PAC 

Bồn hóa chất 

PAC 

- Loại: Bơm định lượng 

- Lưu lượng: 80 m3/h 

- Công suất: 0,37 kW 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Nhật Bản 

2 cái 

9  
Bơm hóa chất 

Polymer 

Bồn hóa chất 

Polymer 

- Loại: Bơm định lượng 

- Lưu lượng: 80 m3/h 

- Công suất: 0,37 kW 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Nhật Bản 

2 cái 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 62 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

STT Hạng mục Vị trí  Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

10  
Bơm hóa chất 

Javel 

Bồn hóa chất 

Javel 

- Loại: Bơm định lượng 

- Lưu lượng: 80 m3/h 

- Công suất: 0,37 kW 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Nhật Bản 

2 cái 

11  
Bơm hóa chất 

H2O2 

Bồn hóa chất 

H2O2 

- Loại: Bơm định lượng 

- Lưu lượng: 80 m3/h 

- Công suất: 0,37 kW 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Nhật Bản 

1 cái 

12  Bơm phèn sắt 
Bồn hóa chất 

phèn sắt 

- Loại: Bơm định lượng 

- Lưu lượng: 80 m3/h 

- Công suất: 0,37 kW 

- Điện áp: 380V 

- Xuất xứ: Nhật Bản 

1 cái 

13  Bơm bùn - 

- Loại: Bơm bùn bằng khí nén 

- Lưu lượng: 80 m3/h 

- Áp suất: 8,4 bar 

- Xuất xứ: Mỹ 

1 cái 

14  Máy ép bùn - 
- Loại: Khung bản 

- Số lượng: 60 khung 
1 bộ 

15  Tủ điện - - 1 hệ 

− Chế độ vận hành: Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế vận hành có 2 chế độ: Chế độ 

auto man và chế độ man.  Hiện tại, cơ sở vận hành theo chế độ hoàn toàn tự động, do đó nhân 

công phụ trách có công việc:  

+ Kiểm tra lượng hóa chất sử dụng: Kiểm tra mực hóa chất ở các bồn chứa, đảm bảo mực 

nước tối thiểu không được nhỏ hơn ¼ chiều cao bồn chứa. 

+ Kiểm tra thiết bị: Bơm nước thải, bơm định lượng, phao mực nước, máy thổi khí, hệ 

thống phân phối khí, motor khuấy, máy ép bùn, tủ điện điều khiển. 

+ Kiểm tra hệ thống điện cung cấp. 

Sổ hướng dẫn vận hành HTXL nước thải được đính kèm Phụ lục báo cáo. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 63 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

− Định mức hóa chất sử dụng: 

Bảng 19. Định mức hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành 

TT Hóa chất       
Mục đích Định mức hóa 

chất (kg/ngày) 

Định mức nước 

pha (L/lần) 
Tần suất pha 

1 H2O2 Khử màu 26 Dùng trực tiếp Dùng trực tiếp 

2 H2SO4 60% Giảm pH 28 Dùng trực tiếp Dùng trực tiếp 

3 FeH14O11S Khử màu 25,4 Dùng trực tiếp Dùng trực tiếp 

4 NaOH Nâng pH 50,5 12,5 kg/300L 1-4 lần/ngày 

5 Polymer Keo tụ 1 0,3 kg/300L 1 ngày/2 lần 

6 PAC Tạo bông 45,7 8 kg/300L 2-5 lần/ngày 

7 Javen 
Xử lý Xyanua 

bậc 1, 2 
1.260 12-15 m3/h Dùng trực tiếp 

− Định mức tiêu hao điện năng cho quá trình vận hành: 

Bảng 20. Định mức tiêu hao điện năng cho quá trình vận hành HTXL nước thải 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng 
Định mức điện 

năng (kW) 

Điện năng tiêu 

thụ (kW) 

1 Bơm nước thải  cái 4 2,2 8,8 

2 Bơm hóa lý 1 cái 1 2,2 2,2 

3 Bơm hóa lý 2  cái 1 2,2 2,2 

4 Bơm bùn cái 1 0,75 0,75 

5 Motor khuấy cái 5 0,4 2,0 

6 Máy thổi khí cái 1 22 22 

7 Bơm hóa chất NaOH cái 1 0,37 0,37 

8 Bơm hóa chất PAC cái 2 0,37 0,74 

9 Bơm hóa chất Polymer cái 2 0,37 0,74 

10 Bơm hóa chất Javel cái 2 0,37 0,74 

11 Bơm hóa chất H2O2 cái 1 0,37 0,37 

12 Bơm phèn sắt cái 1 0,37 0,37 

 Tổng cộng 41,28 

− Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau hệ thống xử lý: QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột B 

− CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý nước thải đồng bộ, hợp khối (nếu có): Không có 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Nhà máy sản xuất dây đai, khóa kéo 

          Trang | 64 

 
Đường số 7, KCN Trảng Bàng, P. An Tịnh, Tx Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh 

− Thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục: Cơ sở không thuộc đối tượng 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Công trình thu gom bụi, khí thải 

− Nguồn phát sinh và công trình thu gom bụi, khí thải gồm:  

+ Nguồn số 01: Hơi dung môi phát sinh từ công đoạn xi mạ quay nhà xưởng 1 được thu 

gom bởi các đường ống hút D600 dẫn về tháp hấp thụ số 1 để xử lý. 

+ Nguồn số 02: Hơi dung môi phát sinh từ công đoạn xi mạ treo nhà xưởng 1 được thu 

gom bởi các đường ống hút D800 dẫn về tháp hấp thụ số 2 để xử lý. 

+ Nguồn số 03: Hơi dung môi phát sinh từ công đoạn phun sơn tự động nhà xưởng 1 

được thu gom bởi các đường ống hút D500 dẫn về tháp hấp thụ số 3 để xử lý. 

+ Nguồn số 04: Hơi dung môi phát sinh từ công đoạn phun sơn tay ở buồng sơn số 1 nhà 

xưởng 1 được thu gom và hấp thụ qua tấm màng nước số 1 để xử lý. 

+ Nguồn số 05: Hơi dung môi phát sinh từ công đoạn phun sơn tay ở buồng sơn số 2 nhà 

xưởng 1 được thu gom và hấp thụ qua tấm màng nước số 2 để xử lý. 

+ Nguồn số 06: Hơi dung môi phát sinh từ công đoạn phun sơn tay ở buồng sơn số 3 nhà 

xưởng 1 được thu gom và hấp thụ qua tấm màng nước số 3 để xử lý. 

+ Nguồn số 07: Hơi dung môi phát sinh từ công đoạn phun keo tay ở buồng sơn keo nhà 

xưởng 1 được thu gom và hấp thụ qua tấm màng nước để xử lý. 

− Sơ đồ thu gom, thoát khí thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 29. Sơ đồ phương án thu gom, thoát khí thải 

Hơi dung môi 

từ công đoạn 

xi mạ quay 

xưởng 1 

Tháp hấp thụ 

số 1 

D600 

Thoát khí 

D600 

Hơi dung môi 

từ công đoạn 

xi mạ treo 

xưởng 1 

Tháp hấp thụ 

số 2 

D800 

Thoát khí 

D650 

Hơi dung môi 

từ phun sơn tự 

động xưởng 1 

Tháp hấp thụ 

số 3 

D500 

Thoát khí 

D500 

Hơi dung 

môi từ phun 

sơn tay số 1-

3 xưởng 1 

Buồng sơn 

màng nước 

số 1-3 

Thoát khí 

D600 

Hơi dung 

môi từ phun 

keo xưởng 1 